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1. WSTĘP 

Od 1 stycznia 2014 roku wszyscy profesjonalni użytkownicy środków ochrony roślin mają 

obowiązek stosowania zasad integrowanej ochrony roślin zgodnie z postanowieniami art. 14 

dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/128/WE z dnia 21 października 2009 r oraz 

Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) Nr 1107/2009 z dnia 21 października 

2009 r dotyczącego wprowadzenia do obrotu środków ochrony roślin i uchylające dyrektywy Rady 

79/117/EWG i 91/414/EWG. Podstawą zintegrowanego systemu ochrony jest maksymalne 

wykorzystanie metod niechemicznych, które powinny być uzupełniane stosowaniem pestycydów 

wówczas, gdy oczekiwane straty ekonomiczne powodowane przez agrofagami będą wyższe niż 

koszt zabiegu. Zgodnie z ogólnymi zasadami integrowanej ochrony roślin określonymi w 

załączniku III do dyrektywy 2009/128/WE (www.minrol.gov.pl) metody niechemiczne 

(biologiczne, fizyczne, hodowlane) należy przedkładać nad chemiczne. Głównym celem jest 

skuteczne, bezpieczne i opłacalne obniżenie populacji agrofagów do poziomu, przy którym nie 

wyrządzają one już szkód gospodarczych. Cel ten jest osiągany przez prowadzenie badań nad 

poznaniem biologii, możliwości rozprzestrzeniania się i szkodliwości agrofagów oraz 

prognozowania ich pojawu i oceny zagrożenia. 

Zasadniczym elementem systemu integrowanej ochrony grochu siewnego (cukrowego i 

łuskowego) jest siew zdrowych i wysokiej jakości nasion, zaprawionych chemicznie, co daje 

gwarancję zdrowotności od początku prowadzenia uprawy. Istotne znaczenie ma także 

odpowiednie przygotowanie pola, aby wyeliminować lub ograniczyć występowanie patogenów i 

szkodników. Duży wpływ na wzrost wysianych nasion ma nawożenie. Zapewnienie 

prawidłowego wzrostu stanowi podstawę wzmocnienia ich naturalnej odporności i umożliwia 

ograniczenie zabiegów środkami chemicznymi.  

W planowaniu programów ochrony grochu siewnego (cukrowego i łuskowego) niezbędne 

jest prowadzenie monitoringu. Podstawą tego działania jest prawidłowa diagnostyka na podstawie 

oznak etiologicznych, a w razie konieczności - wyników analizy laboratoryjnej. Bardzo ważna jest 

także umiejętność identyfikacji szkodników, w tym wykorzystanie znajomości objawów ich 

żerowania.  

Opracowana „Metodyka Integrowanej Ochrony Grochu Siewnego (cukrowego i 

łuskowego)” obejmuje wszystkie aspekty związane z uprawą i ochroną, począwszy od 

przygotowania pola i siewu nasion, aż do uzyskania materiału handlowego. Szczególną uwagę 

zwrócono na wykorzystanie metod niechemicznych, możliwości sygnalizacji i prognozowania 

występowania chorób i szkodników oraz prawidłowej techniki stosowania środków ochrony 

roślin, jako podstawy − z jednej strony wysokiej skuteczności zabiegów, a z drugiej − ograniczenia 

ich liczby oraz bezpieczeństwa dla człowieka i środowiska.  

Prowadzenie integrowanej ochrony wymaga: 

Ø Znajomości i umiejętności rozpoznawania szkodliwych owadów i roztoczy oraz uszkodzeń 

przez nie powodowanych, znajomości ich biologii, okresów pojawiania się stadiów 

powodujących uszkodzenia roślin oraz wpływu warunków pogodowych na rozwój 

szkodników.  

Ø Znajomości fauny pożytecznej, wrogów naturalnych, drapieżców i pasożytów szkodników, 

ich biologii, umiejętności rozpoznawania oraz określania wielkości populacji.  

Ø Znajomości diagnostyki chorób 

Ø Znajomości wymagań glebowych, klimatycznych i agrotechnicznych zapewniających 

optymalne warunki wzrostu rośliny uprawnej.  

Ø Znajomości metod prognozowania terminu pojawu agrofagów, prawidłowej oceny ich 

nasilenia i liczebności oraz zagrożenia dla danej uprawy.  

Ø Znajomości metod profilaktycznych ograniczających rozwój chorób i szkodników. 

 

Przydatne adresy stron internetowych z zakresu ochrony roślin: 

www.inhort.pl – Instytut Ogrodnictwa w Skierniewicach 

www.minrol.gov.pl – Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
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www.piorin.gov.pl – Państwowa Inspekcja Ochrony Roślin i Nasiennictwa, Główny Inspektorat  

www.cdr.gov.pl – Centrum Doradztwa Rolniczego 

www.ior.poznan.pl – Instytut Ochrony Roślin – Państwowy Instytut Badawczy w Poznaniu 

www.iung.pulawy.pl – Instytut Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa – Państwowy Instytut 

Badawczy w Puławach 

www.coboru.pl – Centralny Ośrodek Badania Odmian Roślin Uprawnych w Słupi Wielkiej 

www.ihar.edu.pl – Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin – Państwowy Instytut Badawczy 

www.ios.edu.pl – Instytut Ochrony Środowiska – Państwowy Instytut Badawczy 

www.imgw.pl – Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej – Państwowy Instytut Badawczy 

www.pzh.gov.pl – Narodowy Instytut Zdrowia Publicznego – Państwowy Zakład Higieny 

www.etox.2p.pl – Internetowy serwis toksykologii klinicznej 

Informacje o dopuszczonych w Polsce środkach ochrony roślin oraz możliwości ich 

stosowania w uprawach warzyw zamieszczane są w Wyszukiwarce środków ochrony roślin: 

www.minrol.gov.pl/pol/Informacje-branzowe/Wyszukiwarka-srodkow-ochrony-roslin 
 

II. AGROTECHNIKA W INTEGROWANEJ OCHRONIE GROCHU SIEWNEGO 

 

1. Pochodzenie znaczenie i opis gatunku 

Groch zwyczajny Pisum sativum L. jest jedną z najstarszych roślin uprawnych. Pochodzi z 

Europy i północno-zachodniej Azji. W czasach prehistorycznych na ziemiach polskich groch był 

zbierany po całkowitym dojrzeniu nasion (suche ziarno). Dopiero w czasach nowożytnych zaczęto 

spożywać także surowe i przetworzone, niedojrzałe, ale wyrośnięte, zielone nasiona, a całe zielone 

strąki z zawiązkami nasion pod koniec XVI w. Jako roślinę warzywną wyodrębniono podgatunek 

Pisum sativum L. subsp. sativum (groch zwyczajny typowy). W polskiej nomenklaturze 

systematycznej obowiązuje nazwa groch siewny i wyróżnia się jego dwie odmiany botaniczne: 

groch siewny łuskowy – o nasionach pomarszczonych i gładkich oraz groch siewny cukrowy. 

Obecnie groch jest ceniony ze względu na wartości odżywcze i smakowe. Świeże nasiona 

zawierają 20-25% suchej masy, w tym 6-7% białka roślinnego, 10-12% węglowodanów oraz 6-

7% tłuszczów. Są też cennym źródłem witamin: C (34,2 mg%), B1 (0,34 mg%), B2 (0,16 mg%), 

PP (2,7 mg%), beta-karotenu (408 mg%), oraz soli mineralnych: potasu, fosforu, magnezu, 

wapnia, sodu i żelaza. Suche nasiona grochu są bardziej kaloryczne i bogatsze w składniki 

pokarmowe, ale ciężko strawne, ze względu na dużą zawartość błonnika.  

Groch uprawiany na zielone nasiona jest najwcześniejszym wiosennym warzywem 

gruntowym przeznaczonym do bezpośredniego spożycia i przetwórstwa (mrożonki i konserwy). 

Możliwość mechanizacji uprawy i zbioru grochu sprawia, że może on być uprawiany na 

większych obszarach i wśród warzyw bobowatych zajmuje drugie miejsce po fasoli szparagowej. 

Dodatkową zaletą uprawy grochu jest wzbogacanie gleby w azot (40-90 kg czystego N/ha) ze 

względu na zdolność pobierania azotu z powietrza przy współudziale bakterii Rhizobium 

leguminosarum. Resztki roślinne pozostałe na polu po zbiorze grochu są doskonałą paszą dla 

zwierząt, a gleba po uprawie grochu jest świetnie napowietrzona, żyzna i o bardzo dobrej 

strukturze.  

Groch jest rośliną zielną, jednoroczną. Wytwarza silny korzeń palowy, długości do 100 cm 

i liczne korzenie boczne, rosnące w promieniu 50 cm. Na korzeniach grochu wytwarzają się 

brodawki, w których bytują bakterie Rhizobium leguminosarum, wiążące wolny azot z powietrza. 

W zależności od odmiany rośliny osiągają różną wysokość. Pierzastozłożone liście są ułożone na 

roślinie spiralnie i pokryte nalotem woskowym. W skład liścia złożonego, oprócz przylistków i 1-

3 listków bocznych, wchodzą 2-3 pary wąsów bocznych i 1 wąs szczytowy. Odmiany wąsolistne 

mają grubsze wąsy, dzięki którym szczepione rośliny tworzą zwarty łan odporny na wyleganie. 

Białe kwiaty o budowie typowej dla bobowatych wyrastają pojedynczo, parami lub po trzy, cztery 

z kątów liści. Po zapyleniu powstają z nich odpowiednio 1, 2, 3, 4 owoce (strąki) na jednej 

szypułce. Liczba szypułek ze strąkami i strąków w każdej z nich, podobnie jak wczesność i długość 

kwitnienia jest cechą odmianową, wyznaczającą jej plenność. Odmiany wczesne zaczynają 




